

บริษัท ไอรา แพคตอริง จำกัด (มหาชน)

รายงานการสอบทาน และ ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาล

สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2566

รายงานการสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอต่อผู้ถือหุ้นของบริษัท ไอรา ฟลักตอริง จำกัด (มหาชน)

ข้าพเจ้าได้สอบทานงบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2566 งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับงวดสามเดือน และหกเดือนสิ้นสุดวันเดียวกัน งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นและงบกระแสเงินสดสำหรับงวดหกเดือน สิ้นสุดวันเดียวกัน และหมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อของบริษัท ไอรา ฟลักตอริง จำกัด (มหาชน) (รวมเรียกว่า “ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาล”) ซึ่งผู้บริหารของกิจการเป็นผู้รับผิดชอบในการจัดทำและนำเสนอข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลเหล่านี้ตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล ส่วนข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการให้ข้อสรุปเกี่ยวกับข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวจากผลการสอบทานของข้าพเจ้า

ขอบเขตการสอบทาน

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามสอบทานตามมาตรฐานงานสอบทาน รหัส 2410 เรื่อง การสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาล โดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาตของกิจการ การสอบทานดังกล่าวประกอบด้วย การใช้วิธีการสอบถาม บุคลากรซึ่งส่วนใหญ่เป็นผู้รับผิดชอบด้านการเงินและบัญชี และการวิเคราะห์เปรียบเทียบและวิธีการสอบทานอื่น การสอบทานนี้มีขอบเขตจำกัดกว่าการตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีทำให้ข้าพเจ้าไม่สามารถได้ความเชื่อมั่นว่าจะพบเรื่องที่มีนัยสำคัญทั้งหมดซึ่งอาจพบได้จากการตรวจสอบ ดังนั้นข้าพเจ้าจึงไม่ได้แสดงความเห็นต่อข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลที่สอบทาน

ข้อสรุป

ข้าพเจ้าไม่พบสิ่งที่เป็นเหตุให้เชื่อว่าข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวไม่ได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล ในสาระสำคัญจากการสอบทานของข้าพเจ้า

พูนนารถ เผ่าเจริญ

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขทะเบียน 5238

บริษัท สำนักงาน อีวาย จำกัด

กรุงเทพฯ: 9 สิงหาคม 2566

บริษัท ไอรา ฟาเคตอริง จำกัด (มหาชน)

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2566

		(หน่วย: พันบาท)	
	หมายเหตุ	30 มิถุนายน 2566	31 ธันวาคม 2565
		(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	(ตรวจสอบแล้ว)
สินทรัพย์			
สินทรัพย์หมุนเวียน			
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด		121,841	69,149
ลูกหนี้จากการซื้อสิทธิเรียกร้อง	3	2,035,781	2,064,535
ลูกหนี้เงินให้กู้ยืมที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	4	68,785	83,960
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	2	-	89,862
ลูกหนี้อื่น		1,248	1,212
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น		1,474	672
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน		2,229,129	2,309,390
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน			
ลูกหนี้เงินให้กู้ยืม - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	4	37,300	40,343
อุปกรณ์		5,306	989
สินทรัพย์สิทธิการใช้		19,755	3,344
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน		4,184	5,396
เงินมัดจำและเงินประกัน		2,014	287
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	6	25,949	24,549
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน		94,508	74,908
รวมสินทรัพย์		2,323,637	2,384,298

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ไอร่า แฟคตอริ่ง จำกัด (มหาชน)

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2566

(หน่วย: พันบาท)

	หมายเหตุ	30 มิถุนายน 2566 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	31 ธันวาคม 2565 (ตรวจสอบแล้ว)
หนี้สินและผู้ถือหุ้น			
หนี้สินหมุนเวียน			
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	5	1,477,000	1,690,000
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	2	75,000	-
เงินประกันจากการซื้อสิทธิเรียกร้อง		65,352	61,506
ส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่าที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี		8,455	2,382
เงินปันผลค้างจ่าย		-	51,200
เจ้าหนี้เงินรอคืน		105,025	22,441
เจ้าหนี้อื่น		8,297	6,433
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย		6,322	6,188
หนี้สินหมุนเวียนอื่น		1,198	2,016
รวมหนี้สินหมุนเวียน		1,746,649	1,842,166
หนี้สินไม่หมุนเวียน			
หนี้สินตามสัญญาเช่า - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี		12,554	1,028
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน		15,872	15,480
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน		28,426	16,508
รวมหนี้สิน		1,775,075	1,858,674

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ไอรา ฟาเคตอริง จำกัด (มหาชน)

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2566

(หน่วย: พันบาท)

หมายเหตุ	30 มิถุนายน 2566 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	31 ธันวาคม 2565 (ตรวจสอบแล้ว)
ส่วนของผู้ถือหุ้น		
ทุนเรือนหุ้น		
ทุนจดทะเบียน		
หุ้นสามัญ 1,600,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.25 บาท	400,000	400,000
ทุนออกจำหน่ายและชำระเต็มมูลค่าแล้ว		
หุ้นสามัญ 1,600,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.25 บาท	400,000	400,000
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	75,845	75,845
ส่วนเกินทุนจากบริษัทใหญ่	406	406
กำไรสะสม		
จัดสรรแล้ว - ดำรงตามกฎหมาย	36,970	36,970
ยังไม่ได้จัดสรร	35,341	12,403
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	548,562	525,624
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	2,323,637	2,384,298
	-	-

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

กรรมการ

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท ไอรา ฟลัดตอริง จำกัด (มหาชน)

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2566

(หน่วย: พันบาท ยกเว้นกำไรต่อหุ้นขึ้นพื้นฐานแสดงเป็นบาท)

หมายเหตุ	2566	2565
รายได้		
รายได้ดอกเบี้ยจากการซื้อสิทธิเรียกร้อง	46,125	39,278
รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการ	11,377	10,537
รายได้ดอกเบี้ยจากเงินให้กู้ยืม	2,521	5,705
รายได้อื่น	1,544	3
รวมรายได้	61,567	55,523
ค่าใช้จ่าย		
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	29,531	27,295
ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	1,966	4,899
รวมค่าใช้จ่าย	31,497	32,194
กำไรจากการดำเนินงาน	30,070	23,329
ต้นทุนทางการเงิน	(16,434)	(10,415)
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	13,636	12,914
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	6 (2,586)	(2,538)
กำไรสำหรับงวด	11,050	10,376
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	-	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	11,050	10,376
กำไรต่อหุ้น		
กำไรต่อหุ้นขึ้นพื้นฐาน	0.0069	0.0065

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท ไอรา ฟลัดตอริง จำกัด (มหาชน)

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2566

(หน่วย: พันบาท ยกเว้นกำไรต่อหุ้นขึ้นพื้นฐานแสดงเป็นบาท)

หมายเหตุ	2566	2565
รายได้		
รายได้ดอกเบี้ยจากการซื้อสิทธิเรียกร้อง	89,131	77,070
รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการ	25,010	22,162
รายได้ดอกเบี้ยจากเงินให้กู้ยืม	5,268	11,285
รายได้อื่น	1,544	281
รวมรายได้	120,953	110,798
ค่าใช้จ่าย		
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	57,803	52,889
ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	4,264	6,675
รวมค่าใช้จ่าย	62,067	59,564
กำไรจากการดำเนินงาน	58,886	51,234
ต้นทุนทางการเงิน	(30,490)	(20,420)
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	28,396	30,814
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	6 (5,458)	(6,159)
กำไรสำหรับงวด	22,938	24,655
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	-	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	22,938	24,655
กำไรต่อหุ้น		
กำไรต่อหุ้นขึ้นพื้นฐาน	0.0143	0.0154

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท ไอรา แพคตอริง จำกัด (มหาชน)
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น
สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2566

(หน่วย: พันบาท)

	ทุนเรือนหุ้น ที่ออกและชำระแล้ว	ส่วนเกิน มูลค่าหุ้นสามัญ	ส่วนเกินทุน จากบริษัทใหญ่	กำไรสะสม		รวม ส่วนของผู้ถือหุ้น
				จัดสรรแล้ว	ยังไม่ได้จัดสรร	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2565	400,000	75,845	406	34,700	19,804	530,755
กำไรสำหรับงวด	-	-	-	-	24,655	24,655
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	-	-	-	-	-	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	-	-	24,655	24,655
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2565	400,000	75,845	406	34,700	44,459	555,410
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2566	400,000	75,845	406	36,970	12,403	525,624
กำไรสำหรับงวด	-	-	-	-	22,938	22,938
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	-	-	-	-	-	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	-	-	22,938	22,938
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2566	400,000	75,845	406	36,970	35,341	548,562
						-

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท ไอรา แพคตอริง จำกัด (มหาชน)

งบกระแสเงินสด

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2566

(หน่วย: พันบาท)

	2566	2565
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน		
กำไรก่อนภาษี	28,396	30,814
รายการปรับกระทบยอดกำไรก่อนภาษีเป็นเงินสดรับ		
จากกิจกรรมดำเนินงาน		
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	5,262	4,110
ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	4,264	6,675
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	1,375	1,596
ต้นทุนทางการเงิน	30,490	20,420
กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์		
และหนี้สินดำเนินงาน	69,787	63,615
สินทรัพย์ดำเนินงาน (เพิ่มขึ้น) ลดลง		
ลูกหนี้จากการซื้อสิทธิเรียกร้อง	24,136	(48,463)
ลูกหนี้เงินให้กู้ยืม	18,442	17,203
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	90,000	-
ลูกหนี้อื่น	(44)	-
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	(802)	(988)
เงินมัดจำและเงินประกัน	(1,727)	(10)
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)		
เงินประกันจากการซื้อสิทธิเรียกร้อง	3,846	4,454
เจ้าหนี้เงินรอคืน	82,584	14,999
เจ้าหนี้อื่น	1,766	2,793
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	(818)	(1,640)
เงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน	287,170	51,963
จ่ายดอกเบี้ย	(30,532)	(20,705)
จ่ายสำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	(983)	(5,262)
จ่ายภาษีเงินได้	(6,724)	(4,716)
เงินสดสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงาน	248,931	21,280

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท ไอรา แพคตอริง จำกัด (มหาชน)

งบกระแสเงินสด (ต่อ)

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2566

(หน่วย: พันบาท)

	2566	2565
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน		
เงินสดจ่ายเพื่อซื้ออุปกรณ์	(4,286)	(381)
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(19)	(428)
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	(4,305)	(809)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน		
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินลดลง	(213,000)	(43,000)
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกันเพิ่มขึ้น	75,000	-
เงินกู้ยืมระยะยาวลดลง	-	(6,000)
ชำระคืนเงินต้นของหนี้สินตามสัญญาเช่า	(2,734)	(2,657)
จ่ายเงินปันผล	(51,200)	-
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน	(191,934)	(51,657)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	52,692	(31,186)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นงวด	69,149	99,985
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายงวด	121,841	68,799
	-	-
ข้อมูลกระแสเงินสดเปิดเผยเพิ่มเติม		
รายการที่ไม่ใช่เงินสด		
เจ้าหนี้ค่าซื้ออุปกรณ์เพิ่มขึ้น	249	-
เจ้าหนี้ค่าซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตนลดลง	-	(428)
สินทรัพย์สิทธิการใช้เพิ่มขึ้นจากหนี้สินตามสัญญาเช่า	20,224	2,218
โอนสินทรัพย์หมุนเวียนอื่นไปอุปกรณ์	-	398

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ไอร่า แฟคตอรี จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาล

สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2566

1. ข้อมูลทั่วไป

1.1 ข้อมูลทั่วไปของบริษัทฯ

บริษัท ไอร่า แฟคตอรี จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) เป็นบริษัทมหาชนซึ่งจัดตั้งและมีภูมิลำเนาในประเทศไทย บริษัทจดทะเบียนกับตลาดหลักทรัพย์ เอ็ม เอ ไอ (MAI) แห่งประเทศไทย เมื่อวันที่ 25 สิงหาคม 2547 โดยมีบริษัท ไอร่า แคปิตอล จำกัด (มหาชน) ซึ่งเป็นบริษัทที่จดทะเบียนจัดตั้งในประเทศไทยเป็นบริษัทใหญ่ ธุรกิจหลักของบริษัทฯคือการรับซื้อสิทธิเรียกร้องจากลูกหนี้ ที่อยู่ตามที่จดทะเบียนของบริษัท อยู่ที่เลขที่ 188 อาคารสปริง ทาวเวอร์ ชั้น 12A ยูนิคที่ 6 - 10 ถนนพญาไท แขวงทุ่งพญาไท เขตราชเทวี กรุงเทพมหานคร

1.2 เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินระหว่างกาล

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล โดยบริษัทฯ เลื่อนนำเสนองบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ อย่างไรก็ตามบริษัทฯ ได้แสดงรายการในงบแสดงฐานะการเงิน งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น และงบกระแสเงินสดในรูปแบบเช่นเดียวกับงบการเงินประจำปี

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นเพื่อให้ข้อมูลเพิ่มเติมจากงบการเงินประจำปีที่น่าเสนอครั้งล่าสุด ดังนั้น งบการเงินระหว่างกาลจึงเน้นการให้ข้อมูลเกี่ยวกับกิจกรรม เหตุการณ์และสถานการณ์ใหม่ ๆ เพื่อไม่ให้ข้อมูลที่นำเสนอซ้ำซ้อนกับข้อมูลที่ได้รายงานไปแล้ว ผู้ใช้งบการเงินควรใช้งบการเงินระหว่างกาลนี้ควบคู่ไปกับงบการเงินประจำปีล่าสุด

งบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาไทยเป็นงบการเงินฉบับที่บริษัทฯ ใช้เป็นทางการตามกฎหมาย งบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาอังกฤษแปลมาจากงบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาไทยนี้

1.3 นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นโดยใช้นโยบายการบัญชีและวิธีการคำนวณเช่นเดียวกับที่ใช้ในงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565

มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่มีการปรับปรุงซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชี ที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2566 ไม่มีผลกระทบต่ออย่างเป็นสาระสำคัญของงบการเงินของบริษัทฯ

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

2. รายการธุรกิจกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ลักษณะความสัมพันธ์ระหว่างบริษัทฯ และบริษัทที่เกี่ยวข้องกันสามารถสรุปได้ดังนี้

ชื่อบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	ความสัมพันธ์
บริษัท ไอรา แคปปิตอล จำกัด (มหาชน)	บริษัทใหญ่
บริษัท หลักทรัพย์ ไอรา จำกัด (มหาชน)	มีบริษัทใหญ่ร่วมกัน
บริษัท ไอรา ลีสซิ่ง จำกัด (มหาชน)	มีบริษัทใหญ่ร่วมกัน
บริษัท แอสไพเรชั่น วัน จำกัด	มีบริษัทใหญ่ร่วมกัน

ในระหว่างงวด บริษัทฯ มีรายการทางธุรกิจที่สำคัญกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน รายการธุรกิจดังกล่าว เป็นไปตามเงื่อนไขทางการค้าและเกณฑ์ตามที่ตกลงระหว่างบริษัทฯ และบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน เหล่านั้น ซึ่งเป็นไปตามปกติธุรกิจ ทั้งนี้ ไม่มีการเปลี่ยนแปลงที่มีสาระสำคัญในนโยบายการกำหนดราคาของ รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกันสามารถสรุปได้ดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)	
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด	
	วันที่ 30 มิถุนายน	
	2566	2565
<u>รายการธุรกิจกับบริษัทใหญ่</u>		
ดอกเบี้ยจ่าย	126	-
<u>รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน</u>		
ค่าเช่าจ่าย	1,727	1,118
ค่าใช้จ่ายอื่น	139	37

	(หน่วย: พันบาท)	
	สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุด	
	วันที่ 30 มิถุนายน	
	2566	2565
<u>รายการธุรกิจกับบริษัทใหญ่</u>		
ดอกเบี้ยจ่าย	126	-
<u>รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน</u>		
รายได้ดอกเบี้ยจากเงินให้กู้ยืมระยะสั้น	258	-
ค่าเช่าจ่าย	3,186	2,236
ค่าใช้จ่ายอื่น	819	87

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ยอดคงค้างระหว่างบริษัทฯ บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2566 และ 31 ธันวาคม 2565 มีรายละเอียดดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)	
	30 มิถุนายน 2566	31 ธันวาคม 2565
ลูกหนี้อื่น - บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน		
บริษัทใหญ่	1	-
เงินมัดจำและเงินประกัน - บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน		
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน (มีผู้ถือหุ้นร่วมกัน)	1,727	-
เจ้าหนี้อื่น - บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน		
บริษัทใหญ่	8	-
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน (มีผู้ถือหุ้นร่วมกัน)	27	1,003
รวมเจ้าหนี้อื่น - บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	35	1,003
เงินปันผลค้างจ่าย		
บริษัทใหญ่	-	36,632
หนี้สินตามสัญญาเช่า - บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน		
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน (มีผู้ถือหุ้นร่วมกัน)	19,246	1,452

เงินให้กู้ยืมและเงินกู้ยืมระยะสั้นระหว่างกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ยอดคงค้างของเงินให้กู้ยืมและเงินกู้ยืมระหว่างบริษัทฯ และกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2566 และ 31 ธันวาคม 2565 และการเปลี่ยนแปลงของบัญชีเงินให้กู้ยืมและเงินกู้ยืมดังกล่าวมีรายละเอียดดังนี้

		31 ธันวาคม		30 มิถุนายน
เงินให้กู้ยืม	ลักษณะความสัมพันธ์	2565	ลดลง	2566
บริษัท ไอร่า ลีสซิ่ง จำกัด (มหาชน)	มีบริษัทใหญ่ร่วมกัน	90,000	(90,000)	-
รวม		90,000	(90,000)	-
หัก ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น		(138)	138	-
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน - สุทธิ		89,862	(89,862)	-

ณ 31 ธันวาคม 2565 บริษัทฯ มียอดเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัท ไอร่า ลีสซิ่ง จำกัด (มหาชน) ซึ่งเป็นเงินให้กู้ยืมที่ไม่มีหลักประกันและมีกำหนดชำระคืนภายในเดือนมีนาคม 2566 โดยคิดอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 5.85 ต่อปี

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: พันบาท)

เงินกู้ยืม	ลักษณะความสัมพันธ์	31 ธันวาคม		30 มิถุนายน
		2565	เพิ่มขึ้น	2566
บริษัท ไอรา แคปปิตอล จำกัด (มหาชน)	บริษัทใหญ่	-	75,000	75,000
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน		-	75,000	75,000

ณ 30 มิถุนายน 2566 บริษัทฯ มียอดเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบริษัท ไอรา แคปปิตอล จำกัด (มหาชน) ซึ่งเป็นเงินกู้ยืมที่ไม่มีหลักประกันและมีกำหนดชำระคืนภายในเดือนสิงหาคม 2566 โดยคิดอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 3.80 ต่อปี

ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหาร

ในระหว่างงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2566 และ 2565 บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงานที่ให้แก่กรรมการและผู้บริหาร ดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

	สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน	
	2566	2565
ผลประโยชน์ระยะสั้น	4,223	5,524
ผลประโยชน์หลังออกจากงาน	178	159
รวม	4,401	5,683

(หน่วย: พันบาท)

	สำหรับงวดหกเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน	
	2566	2565
ผลประโยชน์ระยะสั้น	7,911	9,606
ผลประโยชน์หลังออกจากงาน	356	331
รวม	8,267	9,937

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

3. ลูกหนี้จากการซื้อสิทธิเรียกร้อง

ลูกหนี้จากการซื้อสิทธิเรียกร้อง ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2566 และวันที่ 31 ธันวาคม 2565 มีดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)	
	30 มิถุนายน 2566	31 ธันวาคม 2565
ลูกหนี้จากการซื้อสิทธิเรียกร้อง	2,731,362	2,783,357
รายได้ดอกเบี้ยจากการซื้อสิทธิเรียกร้องเรียกเก็บเพิ่มค้างรับ	37,464	27,841
รวม	2,768,826	2,811,198
หัก เจ้าหนี้จากการซื้อสิทธิเรียกร้อง	(633,496)	(651,136)
ดอกเบี้ยที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้	(14,805)	(15,401)
รวม	2,120,525	2,144,661
หัก ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(84,744)	(80,126)
รวมลูกหนี้จากการซื้อสิทธิเรียกร้อง - สุทธิ	2,035,781	2,064,535

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2566 และวันที่ 31 ธันวาคม 2565 ลูกหนี้จากการซื้อสิทธิเรียกร้องแยกตามชั้นของความเสียด้านเครดิต มีดังต่อไปนี้

	(หน่วย: พันบาท)		
	ณ 30 มิถุนายน 2566		
	ลูกหนี้จากการซื้อสิทธิเรียกร้อง - สุทธิ	ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	ยอดคงเหลือสุทธิ
ลูกหนี้ที่ไม่มี การเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญของความเสี่ยงด้านเครดิต	2,042,145	13,888	2,028,257
ลูกหนี้ที่มีการเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญของความเสี่ยงด้านเครดิต	-	-	-
ลูกหนี้ที่มีการด้อยค่าด้านเครดิต	78,380	70,856	7,524
รวม	2,120,525	84,744	2,035,781

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: พันบาท)

ณ 31 ธันวาคม 2565

	ลูกหนี้จากการซื้อ สิทธิเรียกร้อง - สุทธิ	ค่าเพื่อผลขาดทุน ด้านเครดิตที่คาดว่าจะ เกิดขึ้น	ยอดคงเหลือสุทธิ
ลูกหนี้ที่ไม่มี的增加ขึ้นอย่างมีนัยสำคัญ ของความเสี่ยงด้านเครดิต	2,068,564	12,472	2,056,092
ลูกหนี้ที่มีการเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญของ ความเสี่ยงด้านเครดิต	-	-	-
ลูกหนี้ที่มีการด้อยค่าด้านเครดิต	76,097	67,654	8,443
รวม	2,144,661	80,126	2,064,535

ค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2566 ของลูกหนี้
จากการซื้อสิทธิเรียกร้อง ประกอบด้วย

(หน่วย: พันบาท)

ค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น

	ลูกหนี้ ที่ไม่มี的增加ขึ้น อย่างมีนัยสำคัญ ของความเสี่ยง ด้านเครดิต (ชั้นที่ 1)	ลูกหนี้ ที่มีการเพิ่มขึ้น อย่างมีนัยสำคัญ ของความเสี่ยง ด้านเครดิต (ชั้นที่ 2)	ลูกหนี้ ที่มีการด้อยค่า ด้านเครดิต (ชั้นที่ 3)	รวม
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2566	12,472	-	67,654	80,126
การเปลี่ยนแปลงที่เกิดจากการเปลี่ยนการจัดชั้น	(6)	-	6	-
การเปลี่ยนแปลงที่เกิดจากการวัดมูลค่า ค่าเพื่อผลขาดทุนใหม่	1,260	-	3,196	4,456
สินทรัพย์ทางการเงินใหม่ที่ซื้อหรือได้มา	162	-	-	162
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2566	13,888	-	70,856	84,744

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

4. ลูกหนี้เงินให้กู้ยืม

ลูกหนี้เงินให้กู้ยืม ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2566 และวันที่ 31 ธันวาคม 2565 มีดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	ลูกหนี้เงินให้กู้ยืมที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี		ลูกหนี้เงินให้กู้ยืม - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี		รวม	
	30 มิถุนายน 2566	31 ธันวาคม 2565	30 มิถุนายน 2566	31 ธันวาคม 2565	30 มิถุนายน 2566	31 ธันวาคม 2565
	ลูกหนี้เงินให้กู้ยืม	99,779	115,009	37,358	40,570	137,137
หัก ค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(30,994)	(31,049)	(58)	(227)	(31,052)	(31,276)
ลูกหนี้เงินให้กู้ยืม - สุทธิ	68,785	83,960	37,300	40,343	106,085	124,303

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2566 บริษัทฯ มียอดคงเหลือของเงินให้กู้ยืมที่มีการปรับ โครงสร้างหนี้ โดยการเปลี่ยนแปลงเงื่อนไขการรับชำระหนี้ให้กับลูกหนี้จากการซื้อสิทธิเรียกร้อง 3 ราย รวมเป็นจำนวน 36.42 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2565: 3 ราย รวมเป็นจำนวน 36.42 ล้านบาท) และเปลี่ยนแปลงเงื่อนไขการรับชำระหนี้ให้กับลูกหนี้เงินให้กู้ยืม 2 ราย รวมเป็นจำนวน 15.12 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2565: 1 ราย รวมเป็นจำนวน 5.22 ล้านบาท)

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2566 และวันที่ 31 ธันวาคม 2565 ลูกหนี้เงินให้กู้ยืมแยกตามชั้นของความเสี่ยงด้านเครดิต มีดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

	30 มิถุนายน 2566		
	ลูกหนี้เงินให้กู้ยืม	ค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	ยอดคงเหลือสุทธิ
ลูกหนี้ที่ไม่มีการเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญของความเสี่ยงด้านเครดิต	100,714	158	100,556
ลูกหนี้ที่มีการเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญของความเสี่ยงด้านเครดิต	-	-	-
ลูกหนี้ที่มีการด้อยค่าด้านเครดิต	36,423	30,894	5,529
รวม	137,137	31,052	106,085

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: พันบาท)

	31 ธันวาคม 2565		
	ค่าเพื่อผลขาดทุน ด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น		
	ลูกหนี้เงินให้กู้ยืม	จะเกิดขึ้น	ยอดคงเหลือสุทธิ
ลูกหนี้ที่ไม่มีการเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญ ของความเสียด้านเครดิต	113,938	179	113,759
ลูกหนี้ที่มีการเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญของ ความเสียด้านเครดิต	5,218	203	5,015
ลูกหนี้ที่มีการด้อยค่าด้านเครดิต	36,423	30,894	5,529
รวม	155,579	31,276	124,303

ค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2566
ของลูกหนี้เงินให้กู้ยืม ประกอบด้วย

(หน่วย: พันบาท)

	ค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น			
	ลูกหนี้ ที่ไม่มีการเพิ่มขึ้น อย่างมีนัยสำคัญ ของความเสียด้าน เครดิต (ชั้นที่ 1)	ลูกหนี้ ที่มีการเพิ่มขึ้น อย่างมีนัยสำคัญ ของความเสียด้าน เครดิต (ชั้นที่ 2)	ลูกหนี้ ที่มีการด้อยค่า ด้านเครดิต (ชั้นที่ 3)	รวม
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2566	179	203	30,894	31,276
การเปลี่ยนแปลงที่เกิดจากการจัดชั้น	203	(203)	-	-
การเปลี่ยนแปลงที่เกิดจากการวัดมูลค่า ค่าเพื่อผลขาดทุนใหม่	(282)	-	-	(282)
สินทรัพย์ทางการเงินใหม่ที่ซื้อหรือได้มา	58	-	-	58
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2566	158	-	30,894	31,052

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

5. เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน

เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2566 และวันที่ 31 ธันวาคม 2565 ประกอบด้วย

(หน่วย: พันบาท)

	อัตราดอกเบี้ย (ร้อยละต่อปี)		ยอดคงเหลือ	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	30 มิถุนายน 2566	31 ธันวาคม 2565	30 มิถุนายน 2566	31 ธันวาคม 2565
ตัวสัญญาใช้เงิน	3.20 - 4.32	2.45 - 3.48	1,477,000	1,690,000

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2566 และวันที่ 31 ธันวาคม 2565 บริษัทฯมีเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินหลายแห่ง ภายใต้วงเงินสินเชื่อ บริษัทฯต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขต่าง ๆ ที่ระบุไว้ในสัญญา เช่น ห้ามนำทรัพย์สินของบริษัทฯไปจำนอง จำน่า หรือก่อให้เกิดภาระผูกพัน (Negative pledge) และการดำรงอัตราส่วนทางการเงิน เป็นต้น

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2566 บริษัทฯมีวงเงินสินเชื่อที่ยังไม่ได้เบิกใช้เป็นจำนวน 1,213 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2565: 1,000 ล้านบาท)

6. ภาษีเงินได้

ภาษีเงินได้นิติบุคคลระหว่างกาลคำนวณขึ้นจากกำไรก่อนภาษีเงินได้สำหรับงวดคูณด้วยอัตราภาษีเฉลี่ยทั้งปีที่ประมาณไว้

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2566 และ 2565 สรุปได้ ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน	
	2566	2565
ภาษีเงินได้ปัจจุบัน:		
ภาษีเงินได้นิติบุคคลระหว่างกาล	3,316	2,707
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี:		
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจากการเกิดผลแตกต่างชั่วคราว และการกลับรายการผลแตกต่างชั่วคราว	(730)	(169)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ	2,586	2,538

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: พันบาท)

สำหรับงวดหกเดือน
สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน

	2566	2565
ภาษีเงินได้ปัจจุบัน:		
ภาษีเงินได้นิติบุคคลระหว่างกาล	6,858	6,723
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี:		
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจากการเกิดผลแตกต่างชั่วคราว และการกลับรายการผลแตกต่างชั่วคราว	(1,400)	(564)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ	5,458	6,159

7. ข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงาน

ข้อมูลส่วนงานดำเนินงานที่นำเสนอนี้สอดคล้องกับรายงานภายในของบริษัทฯที่มีอำนาจตัดสินใจสูงสุดด้านการดำเนินงานได้รับและสอบทานอย่างสม่ำเสมอเพื่อใช้ในการตัดสินใจในการจัดสรรทรัพยากรให้กับส่วนงานและประเมินผลการดำเนินงานของส่วนงาน ทั้งนี้ผู้มีอำนาจตัดสินใจสูงสุดด้านการดำเนินงานของบริษัทฯคือคณะกรรมการบริษัท

บริษัทฯดำเนินธุรกิจหลักในส่วนงานดำเนินงานที่รายงานเพียงส่วนงานเดียว คือ ธุรกิจรับซื้อสิทธิเรียกร้องจากลูกหนี้ และดำเนินธุรกิจในเขตภูมิศาสตร์เดียว คือ ประเทศไทย บริษัทฯประเมินผลการปฏิบัติงานของส่วนงานโดยพิจารณาจากกำไรหรือขาดทุนจากการดำเนินงานซึ่งวัดมูลค่าโดยใช้เกณฑ์เดียวกับที่ใช้ในการวัดกำไรหรือขาดทุนจากการดำเนินงานในงบการเงิน ดังนั้น รายได้ กำไรจากการดำเนินงาน และสินทรัพย์ทั้งหมดที่แสดงอยู่ในงบการเงิน จึงถือเป็นการรายงานตามส่วนงานดำเนินงานและเขตภูมิศาสตร์แล้ว

ข้อมูลเกี่ยวกับลูกค้านายใหญ่

สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2566 และ 2565 บริษัทฯไม่มีรายได้จากลูกค้านายใหญ่ที่มีมูลค่าเท่ากับหรือมากกว่าร้อยละ 10 ของรายได้ของกิจการ

8. ภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น

8.1 ภาระผูกพันเกี่ยวกับรายจ่ายฝ่ายทุน

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2566 บริษัทฯมีภาระผูกพันเกี่ยวกับรายจ่ายฝ่ายทุนเกี่ยวข้องกับการปรับปรุงอาคารสำนักงานและการปรับปรุงโปรแกรมคอมพิวเตอร์จำนวน 4.5 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2565: 4.3 ล้านบาท)

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

8.2 ภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาบริการ

บริษัทฯ มีจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายในอนาคตทั้งสิ้นภายใต้สัญญาบริการ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2566 และ 31 ธันวาคม 2565 ดังนี้

	(หน่วย: ล้านบาท)	
	<u>30 มิถุนายน 2566</u>	<u>31 ธันวาคม 2565</u>
จ่ายชำระ		
ภายใน 1 ปี	4	2
มากกว่า 1 ปี แต่ไม่เกิน 5 ปี	1	1

9. การอนุมัติงบการเงินระหว่างกาล

งบการเงินระหว่างกาลนี้ได้รับการอนุมัติให้ออกโดยคณะกรรมการบริษัทฯ เมื่อวันที่ 9 สิงหาคม 2566